
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 381 del 01/12/2024      
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa  x       senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Complesso monumentale della Certosa di Montebenedetto (Villar Focchiardo) – Impegno 

di spesa per l’allacciamento alla linea elettrica di rete 
 
                          
             CIG:  B44B38D664   

 
 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 
gestione del territorio dell'Ente (istruttore Stefano Brossa e responsabile del servizio Alba Meirone). 
 
Premesso che: 
- l’intero complesso certosino di Montebenedetto, ubicato nel Parco naturale Orsiera-Rocciavrè nel 
Comune di Villar Focchiardo, è acquisito al patrimonio della Regione Piemonte; 
- dal 2013 la Regione Piemonte con Determinazione dirigenziale n. 285 del 09.05.2013 del Settore 
Patrimonio Immobiliare, ha approvato lo schema definitivo dell’atto di concessione in uso a questo Ente 
dei beni del complesso immobiliare di cui trattasi; 
- l’atto di concessione di durata trentennale (rep. n. 322 del 31.07.2013) prevede tra l’altro la 
realizzazione di un posto tappa agrituristico con posti letto e locali di ristoro da gestire in collaborazione 
con soggetti privati e per la valorizzazione dei prodotti agricoli della zona; 
- tra le finalità di cui all'art. 7 della Legge istitutiva dell’Ente, L.R. 29.06.2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità), rientrano la promozione di iniziative di sviluppo 
compatibili con l’ambiente al fine di favorire le attività produttive e lo sviluppo delle potenzialità turistiche 
e di altre forme di fruizione dell’area protetta in grado di realizzare un’equilibrata integrazione delle attività 
umane con la conservazione degli ecosistemi naturali; 
- l’Ente Parco, attualmente ha in essere due contratti con l’Azienda agricola Giovale Manuel per la 
gestione di alcuni beni facenti parte del complesso della certosa di Montebenedetto: uno per l’uso di 
terreni e porzioni fabbricate oggetto delle attività d’alpeggio, l’altro per la gestione di una porzione ad 
uso turistico-ricettiva. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Evidenziato che attualmente gli edifici del complesso sono serviti esclusivamente da un impianto 
idroelettrico, la cui produzione quali-quantitativa di energia non sempre risulta compatibile con le attività 
di alpeggio, foresteria e delle altre iniziative turistiche-culturali affidate dall’Ente alla gestione di soggetto 
terzo. 
 
Ricordato che l’Ente, in accordo con l’amministrazione comunale di Villar Focchiardo, avendone 
preventivamente verificata la fattibilità tecnico-economica, ha valutato la possibilità di attivare una 
richiesta di allacciamento del complesso medesimo alla rete pubblica per la fornitura di energia elettrica. 
 
Ritenuto che tale intervento possa costituire una miglioria per l’intero complesso in termini di dotazione 
di servizi tecnologici, in particolare per quanto attiene le attività produttive e turistico-culturali svolte in 
accordo con quanto indicato nelle premesse del sopraccitato atto di concessione. 
 
Tenuto conto che dalle preliminari verifiche informali effettuate dall’Ente con il soggetto distributore di 
energia elettrica competente per territorio è emersa la necessità di realizzare un nuovo tratto di linea 
elettrica (parte aerea e parte interrata) per raggiungere il sito, nonché il conseguente allacciamento 
(interrato) al fabbricato con la posa del relativo contatore. 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 53 del 29.12.2022 per l’approvazione del Bilancio 
di previsione dell'esercizio finanziario 2023 e del Bilancio pluriennale 2023-2025, con la quale era stata 
indicata la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento in questione, stimata sulla base di 
alcuni indicatori forniti dal soggetto distributore, nonché su una prima ipotesi di sviluppo planimetrico 
della linea in progetto. 
 
Ricordato che sono stati effettuati successivi incontri e sopralluoghi che hanno coinvolto l’Ente Parco, il 
Comune di Villar Focchiardo, la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Torino ed il soggetto distributore per l’energia elettrica, a seguito dei quali è stato 
possibile definire il tracciato definitivo, il punto di consegna, la soluzione tecnologica da adottare per 
ubicazione/posa dell’apparato di trasformazione dell’energia elettrica. 
 
Tenuto conto che l’Ente, in qualità di Ente strumentale della Regione Piemonte, aveva aderito alla 
convenzione stipulata da quest’ultima con la Nova AEG s.p.a. per la fornitura di energia elettrica dei 
propri immobili, quale soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica n. 96-2022 (CIG 
9408951FFA) esperita dalla Società di Committenza Regionale (SCR). 
 
Ricordato che, per poter ottenere il relativo preventivo di spesa per l’intervento in oggetto, è stato 
necessario inoltrare al suddetto soggetto fornitore di energia elettrica (Nova AEG s.p.a.), una specifica 
richiesta di nuovo allacciamento (prot. Ente n. 532 del 14.02.2023). 
 
Vista la comunicazione pervenuta all’Ente dal soggetto venditore di energia elettrica (Nova AEG s.p.a.), 
contenente il preventivo di spesa elaborato dal soggetto distributore (E-distribuzione s.p.a.) pari 
all’importo di Euro 5.917,51 + IVA 22% per una somma complessiva di Euro 7.219,36 (prot. Ente n. 3793 
del 28.10.2024). 
 
Rilevato che per l’affidamento in questione sono stati acquisiti: 
- lo specifico CIG derivato n. B44B38D664; 
- il certificato attestante la regolarità contributiva (prot. INPS_42049539); 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Evidenziato che l’intervento sarà progettato e realizzato dal soggetto distributore di energia elettrica (E-
distribuzione s.p.a.) che avrà inoltre l’onere di richiedere ed ottenere le autorizzazioni necessarie ai vari 
Enti competenti. 
 
Richiamate le note dell’Ente prot. n. 490 del 08.02.2023, n. 4061 del 18.11.2024 e n. 4198 del 25.11.2024 
indirizzate al Settore Patrimonio Immobiliare della Regione Piemonte, con le quali veniva richiesto il 
relativo assenso previsto dall’art. 11 dell’atto di concessione, e visto il riscontro favorevole pervenuto e 
registrato al protocollo dell’Ente n. 4239 del 27.11.2024. 
 
Evidenziato che saranno assunti successivi, specifici e separati provvedimenti di competenza dell’Ente, 
sia per quanto riguarda gli aspetti autorizzativi relativi agli strumenti normativi di pianificazione di 
competenza dell’Ente, sia per quanto riguarda l’affidamento dei lavori di predisposizione 
dell’alloggiamento del contatore presso l’edificio della Certosa, da realizzarsi a cura e spesa dell’Ente. 
 
Ritenuto pertanto di poter impegnare la somma necessaria per dare corso alla richiesta di allacciamento 
in questione presso i soggetti competenti per la distribuzione e vendita di energia elettrica. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE 
 
Visto l'art. 4 del D.Lgs 165/2001 
 
Visto l'art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i. 
 
Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 
Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
 
- di approvare il preventivo di spesa, formulato da E-distribuzione s.p.a. (soggetto distributore) per il 
tramite di Nova AEG s.p.a. (soggetto venditore), per la realizzazione di una nuova linea elettrica di rete 
finalizzata all’allacciamento del complesso di edifici della Certosa di Montebenedetto, per l’importo di 
Euro 5.917,51 + IVA 22% = Euro 7.219,36 (prot. Ente n. 3793 del 28.10.2024); 
 
- di impegnare a favore del soggetto venditore di energia elettrica Nova AEG s.p.a. con sede legale in 
Via Nelson Mandela 4 - Vercelli (VC), partita IVA 02616630022, la somma di Euro 7.219,36 con 
imputazione al Cap. 425 art. 10 "Spese per la costruzione, ristrutturazione, sistemazione immobili in 
disponibilità dell’Ente” del corrente esercizio finanziario; 
 
- di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V° livello previsto dal piano dei conti integrati di 
cui al D.Lgs 118/2011: U.2.02.01.09.019; 
 
- di liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le 
consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco; 
 
- di stabilire che saranno assunti successivi, specifici e separati provvedimenti di competenza dell’Ente, 
sia per quanto riguarda gli aspetti autorizzativi relativi agli strumenti normativi di pianificazione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenza dell’Ente, sia per quanto riguarda l’affidamento dei lavori di predisposizione 
dell’alloggiamento del contatore presso l’edificio della Certosa, da realizzarsi a cura e spesa dell’Ente.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle 
aree protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it 
 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

